PORTARIA-CGMP - 52021
Código de validação: 9D11751E39

São Luís, 02 de julho de 2021

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

DO MARANHÃO, no uso da atribuição prevista no art. 16, I, da Lei Complementar Estadual nº

013/91 c/c art. 4º do Regimento Interno da CGMP (Resolução nº 12/2010-CPMP),

Recomendação de caráter geral CNMP-CN nº 02/2020 e o art. 1º, II do Provimento nº 01/2015-

CGMP, atualizado pelos Provimentos 01/2020 – CGMP e 01/2021-CGMP.

R E S O L V E:

Art 1º– Realizar Correição Extraordinária nas Promotorias de Justiça abaixo

relacionadas.

Art 2º – Delegar as atribuições dos trabalhos Correcionais aos Promotores(as)

de Justiça Corregedores(as) Francisco de Aquino da Silva, Maria de Jesus Rodrigues Araújo

Heilmann e Fátima Maria Sousa Arôso Mendes nos termos do Provimento nº 01/2015-CGMP e

01/2020-CGMP que estabelece o Regimento Interno das correições e inspeções no âmbito do

Ministério Público do Estado do Maranhão e dá outras providências.

Promotoria de Justiça Promotor(a) de Justiça Data
22ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Carlos Alberto
Garcia 12/07/2021

18ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Giorgionni Matos
Lauande Fonseca 13/07/2021

19ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Maruschka de
Mello e Silva Brahuna 14/07/2021

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Corregedoria Geral do Ministério Público

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1609 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

H
E

M
IS

 M
A

R
IA

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 e

m
 0

2
de

 J
ul

ho
 d

e
20

21
 à

s
12

:3
5

hr
s

co
nf

or
m

e
A

rt
.

10
,

§1
º

da
 M

ed
id

a
Pr

ov
is

ór
ia

 2
.2

00
-2

/2
00

1
c/

c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

: N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

: P
O

R
T

A
R

IA
-C

G
M

P-
52

02
1,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
9D

11
75

1E
39

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

20ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Sirlei Castro Aires
Rodrigues

Respondendo: Maruschka
de Mello e Silva Brahuna

16/07/2021

21ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Susete Marques
Palmeira 19/07/2021

17ª Promotoria de Justiça
Cível da Comarca de São

Luís

Titular: Maria do Socorro
Viégas Reis Leite 20/ 07/2021

                        Dê-se ciência. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico. Cumpra-se

assinado eletronicamente em 02/07/2021 às 12:35 hrs (*)

THEMIS MARIA PACHECO DE CARVALHO
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Corregedoria Geral do Ministério Público

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1609 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

H
E

M
IS

 M
A

R
IA

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 e

m
 0

2
de

 J
ul

ho
 d

e
20

21
 à

s
12

:3
5

hr
s

co
nf

or
m

e
A

rt
.

10
,

§1
º

da
 M

ed
id

a
Pr

ov
is

ór
ia

 2
.2

00
-2

/2
00

1
c/

c
A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

: N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

: P
O

R
T

A
R

IA
-C

G
M

P-
52

02
1,

 C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
9D

11
75

1E
39

.

https://mpma.mp.br/autenticidade